

第一节 重要提示

1.本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到www.sse.com.cn网站仔细阅读年度报告全文。
2.本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、完整性,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
3.公司全体董事出席董事会会议。
4.国信证券会计师事务所(集团)有限公司出具了标准无保留意见的审计报告。
5.董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
拟以公司2022年末末总股本257,386,620股为基础,向全体股东每10股派发现金股利人民币1.74元(含税)。

第二节 公司简介基本情况

1.公司简介

名称	注册地址	办公地址	信息披露网址	联系电话
山东东宏管业股份有限公司	山东省潍坊市坊子区坊子街道	山东省潍坊市坊子区坊子街道	http://www.sse.com.cn	0536-2622222
法定代表人	孔祥建			
总经理	孔祥建			
董事会秘书	李孔建			
财务总监	李孔建			
证券事务代表	李孔建			

2.报告期公司业务简介

2022年,因疫情多地推行大面积封城,致使交通物流运输受到较大影响,部分工程延期,直接影响了管理工程的施工进度;房地产、民用建筑等行业也受到经济周期影响开工率较低,对塑料制品行业业绩影响较大,部分中小型的塑料制品企业生产经营困难,行业景气度下降,有资金、有技术、有人才的企业脱颖而出。
2022年1月,财政部部署下达2023年水利专项资金941亿,支持水利工程建设;2022年12月,中央经济工作会议部署政策要加力提效,稳健货币政策要精准有力,同时中国人民银行,银保监会联合发布房地产金融16条,支持房地产健康发展,持续推进“十四五”规划102项重大工程,国家基础设施投资增加,工程塑料制品行业需求旺盛,为工程塑料制品行业业务发展的东宏股份业绩增长带来机遇。
公司以高分子材料为主营业务,产品主要应用于水利建设、市政工程、市政、供气、热力、燃气、排水等行业。公司通过“质量、效益、品牌”的发展战略,稳步推进产品布局,市场拓展对外合作,壮大工程塑料制品行业,持续提升品牌影响力。
公司坚持“以市场为导向,以客户为中心”的经营理念,聚焦市政、水利核心市场,巩固矿业、热力重点市场,拓展国际市场,采用直销和经销双驱动的销售模式,推行“区域、领域、产品+服务+施工”的方式,通过完善的销售网络和售后服务,为客户提供智能、安全、环保、运营高效的一体化管道系统方案。
(一)报告期内公司从事的业务情况说明
1.公司是以高分子材料为主营业务,改性塑料管道、防腐金属管道、节能保温管道、连接管带,新材料应用为主营业务的工程塑料制品制造商,管道工程服务和管道工程总承包商。作为全球最大的复合管道制造商,公司依托综合技术中心,融合上下游产业链,深化研发创新,深化数字化转型,数字化、信息化和智能化,让管理流程改变人类生活,致力成为全球领先的管道系统综合方案提供商。
(二)经营模式
1.采购模式
公司的采购模式是根据客户订单和制造需求,对主、辅原材料以及制造设备和配件制定相应的采购模式,主要分为:年度战略采购、招标采购、询比价采购。
2.生产模式
公司生产模式是以销定产,以订单生产为主,根据市场营销部门提供的客户订单及常规库存,编制生产计划并组织生产。
3.销售模式
公司坚持“以市场为导向,以客户为中心”的经营理念,聚焦市政、水利核心市场,巩固矿业、热力重点市场,拓展国际市场,采用直销和经销双驱动的销售模式,推行“区域、领域、产品+服务+施工”的方式,通过完善的销售网络和售后服务,为客户提供智能、安全、环保、运营高效的一体化管道系统方案。报告期内,公司主要业务及经营情况未发生重大变化。

2.主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币	2022年	2021年	本报告期末比上年末增减(%)	2022年	2021年
营业收入	9,207,297.69	3,496,207.43	133.52	2,868,423.76	2,868,423.76
归属于上市公司股东的净利润	2,130,281.46	2,204,007.84	6.76	1,466,100.79	1,466,100.79
扣非净利润	2,061,463.62	2,204,007.84	20.00	2,061,463.62	2,061,463.62
归属于上市公司股东的净资产	146,381,420.33	133,006,311.33	12.16	130,603,344.14	130,603,344.14
总资产	158,415,453.87	132,927,527.59	4.53	107,237,684.64	107,237,684.64
经营活动产生的现金流量净额	17,666,450.23	200,149,773.20	不适用	127,269,247.47	127,269,247.47
研发投入占营业收入的比例(%)	1.24	1.42	-0.18	1.24	1.24
研发投入资本化率(%)	0.04	0.04	0.00	1.14	1.14
净资产收益率(%)	0.64	0.62	0.02	1.14	1.14
总资产收益率(%)	0.64	0.62	0.02	1.14	1.14

3.报告期分季度的主要会计数据

单位:元 币种:人民币	2022年	2021年	本报告期末比上年末增减(%)	2022年	2021年
营业收入	9,207,297.69	3,496,207.43	133.52	2,868,423.76	2,868,423.76
归属于上市公司股东的净利润	2,130,281.46	2,204,007.84	6.76	1,466,100.79	1,466,100.79
扣非净利润	2,061,463.62	2,204,007.84	20.00	2,061,463.62	2,061,463.62
归属于上市公司股东的净资产	146,381,420.33	133,006,311.33	12.16	130,603,344.14	130,603,344.14
总资产	158,415,453.87	132,927,527.59	4.53	107,237,684.64	107,237,684.64
经营活动产生的现金流量净额	17,666,450.23	200,149,773.20	不适用	127,269,247.47	127,269,247.47
研发投入占营业收入的比例(%)	1.24	1.42	-0.18	1.24	1.24
研发投入资本化率(%)	0.04	0.04	0.00	1.14	1.14
净资产收益率(%)	0.64	0.62	0.02	1.14	1.14
总资产收益率(%)	0.64	0.62	0.02	1.14	1.14

3.1近3年的主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币	2022年	2021年	本报告期末比上年末增减(%)	2022年	2021年
营业收入	9,207,297.69	3,496,207.43	133.52	2,868,423.76	2,868,423.76
归属于上市公司股东的净利润	2,130,281.46	2,204,007.84	6.76	1,466,100.79	1,466,100.79
扣非净利润	2,061,463.62	2,204,007.84	20.00	2,061,463.62	2,061,463.62
归属于上市公司股东的净资产	146,381,420.33	133,006,311.33	12.16	130,603,344.14	130,603,344.14
总资产	158,415,453.87	132,927,527.59	4.53	107,237,684.64	107,237,684.64
经营活动产生的现金流量净额	17,666,450.23	200,149,773.20	不适用	127,269,247.47	127,269,247.47
研发投入占营业收入的比例(%)	1.24	1.42	-0.18	1.24	1.24
研发投入资本化率(%)	0.04	0.04	0.00	1.14	1.14
净资产收益率(%)	0.64	0.62	0.02	1.14	1.14
总资产收益率(%)	0.64	0.62	0.02	1.14	1.14

3.2报告期分季度的主要会计数据

单位:元 币种:人民币	2022年	2021年	本报告期末比上年末增减(%)	2022年	2021年
营业收入	9,207,297.69	3,496,207.43	133.52	2,868,423.76	2,868,423.76
归属于上市公司股东的净利润	2,130,281.46	2,204,007.84	6.76	1,466,100.79	1,466,100.79
扣非净利润	2,061,463.62	2,204,007.84	20.00	2,061,463.62	2,061,463.62
归属于上市公司股东的净资产	146,381,420.33	133,006,311.33	12.16	130,603,344.14	130,603,344.14
总资产	158,415,453.87	132,927,527.59	4.53	107,237,684.64	107,237,684.64
经营活动产生的现金流量净额	17,666,450.23	200,149,773.20	不适用	127,269,247.47	127,269,247.47
研发投入占营业收入的比例(%)	1.24	1.42	-0.18	1.24	1.24
研发投入资本化率(%)	0.04	0.04	0.00	1.14	1.14
净资产收益率(%)	0.64	0.62	0.02	1.14	1.14
总资产收益率(%)	0.64	0.62	0.02	1.14	1.14

3.3报告期分季度的主要会计数据

单位:元 币种:人民币	2022年	2021年	本报告期末比上年末增减(%)	2022年	2021年
营业收入	9,207,297.69	3,496,207.43	133.52	2,868,423.76	2,868,423.76
归属于上市公司股东的净利润	2,130,281.46	2,204,007.84	6.76	1,466,100.79	1,466,100.79
扣非净利润	2,061,463.62	2,204,007.84	20.00	2,061,463.62	2,061,463.62
归属于上市公司股东的净资产	146,381,420.33	133,006,311.33	12.16	130,603,344.14	130,603,344.14
总资产	158,415,453.87	132,927,527.59	4.53	107,237,684.64	107,237,684.64
经营活动产生的现金流量净额	17,666,450.23	200,149,773.20	不适用	127,269,247.47	127,269,247.47
研发投入占营业收入的比例(%)	1.24	1.42	-0.18	1.24	1.24
研发投入资本化率(%)	0.04	0.04	0.00	1.14	1.14
净资产收益率(%)	0.64	0.62	0.02	1.14	1.14
总资产收益率(%)	0.64	0.62	0.02	1.14	1.14

3.4报告期分季度的主要会计数据

单位:元 币种:人民币	2022年	2021年	本报告期末比上年末增减(%)	2022年	2021年
营业收入	9,207,297.69	3,496,207.43	133.52	2,868,423.76	2,868,423.76
归属于上市公司股东的净利润	2,130,281.46	2,204,007.84	6.76	1,466,100.79	1,466,100.79
扣非净利润	2,061,463.62	2,204,007.84	20.00	2,061,463.62	2,061,463.62
归属于上市公司股东的净资产	146,381,420.33	133,006,311.33	12.16	130,603,344.14	130,603,344.14
总资产	158,415,453.87	132,927,527.59	4.53	107,237,684.64	107,237,684.64
经营活动产生的现金流量净额	17,666,450.23	200,149,773.20	不适用	127,269,247.47	127,269,247.47
研发投入占营业收入的比例(%)	1.24	1.42	-0.18	1.24	1.24
研发投入资本化率(%)	0.04	0.04	0.00	1.14	1.14
净资产收益率(%)	0.64	0.62	0.02	1.14	1.14
总资产收益率(%)	0.64	0.62	0.02	1.14	1.14

3.5报告期分季度的主要会计数据

单位:元 币种:人民币	2022年	2021年	本报告期末比上年末增减(%)	2022年	2021年
营业收入	9,207,297.69	3,496,207.43	133.52	2,868,423.76	2,868,423.76
归属于上市公司股东的净利润	2,130,281.46	2,204,007.84	6.76	1,466,100.79	1,466,100.79
扣非净利润	2,061,463.62	2,204,007.84	20.00	2,061,463.62	2,061,463.62
归属于上市公司股东的净资产	146,381,420.33	133,006,311.33	12.16	130,603,344.14	130,603,344.14
总资产	158,415,453.87	132,927,527.59	4.53	107,237,684.64	107,237,684.64
经营活动产生的现金流量净额	17,666,450.23	200,149,773.20	不适用	127,269,247.47	127,269,247.47
研发投入占营业收入的比例(%)	1.24	1.42	-0.18	1.24	1.24
研发投入资本化率(%)	0.04	0.04	0.00	1.14	1.14
净资产收益率(%)	0.64	0.62	0.02	1.14	1.14
总资产收益率(%)	0.64	0.62	0.02	1.14	1.14

3.6报告期分季度的主要会计数据

单位:元 币种:人民币	2022年	2021年	本报告期末比上年末增减(%)	2022年	2021年
营业收入	9,207,297.69	3,496,207.43	133.52	2,868,423.76	2,868,423.76
归属于上市公司股东的净利润	2,130,281.46	2,204,007.84	6.76	1,466,100.79	1,466,100.79
扣非净利润	2,061,463.62	2,204,007.84	20.00	2,061,463.62	2,061,463.62
归属于上市公司股东的净资产	146,381,420.33	133,006,311.33	12.16	130,603,344.14	130,603,344.14
总资产	158,415,453.87	132,927,527.59	4.53	107,237,684.64	107,237,684.64
经营活动产生的现金流量净额	17,666,450.23	200,149,773.20	不适用	127,269,247.47	127,269,247.47
研发投入占营业收入的比例(%)	1.24	1.42	-0.18	1.24	1.24
研发投入资本化率(%)	0.04	0.04	0.00	1.14	1.14
净资产收益率(%)	0.64	0.62	0.02	1.14	1.14
总资产收益率(%)	0.64	0.62	0.02	1.14	1.14

3.7报告期分季度的主要会计数据

单位:元 币种:人民币	2022年	2021年	本报告期末比上年末增减(%)	2022年	2021年
营业收入	9,207,297.69	3,496,207.43	133.52	2,868,423.76	2,868,423.76
归属于上市公司股东的净利润	2,130,281.46	2,204,007.84	6.76	1,466,100.79	1,466,100.79
扣非净利润	2,061,463.62	2,204,007.84	20.00	2,061,463.62	2,061,463.62
归属于上市公司股东的净资产	146,381,420.33	133,006,311.33	12.16	130,603,344.14	130,603,344.14
总资产	158,415,453.87	132,927,527.59	4.53	107,237,684.64	107,237,684.64
经营活动产生的现金流量净额	17,666,450.23	200,149,773.20	不适用	127,269,247.47	127,269,247.47
研发投入占营业收入的比例(%)	1.24	1.42	-0.18	1.24	1.24
研发投入资本化率(%)	0.04	0.04	0.00	1.14	1.14
净资产收益率(%)	0.64	0.62	0.02	1.14	1.14
总资产收益率(%)	0.64	0.62	0.02	1.14	1.14

3.8报告期分季度的主要会计数据

单位:元 币种:人民币	2022年	2021年	本报告期末比上年末增减(%)	2022年	2021年
营业收入	9,207,297.69	3,496,207.43	133.52	2,868,423.76	2,868,423.76
归属于上市公司股东的净利润	2,130,281.46	2,204,007.84	6.76	1,466,100.79	1,466,100.79
扣非净利润	2,061,463.62	2,204,007.84	20.00	2,061,463.62	2,061,463.62
归属于上市公司股东的净资产	146,381,420.33	133,006,311.33	12.16	130,603,344.14	130,603,344.14
总资产	158,415,453.87	132,927,527.59	4.53	107,237,684.64	107,237,684.64
经营活动产生的现金流量净额	17,666,450.23	200,149,773.20	不适用	127,269,247.47	127,269,247.47
研发投入占营业收入的比例(%)	1.24	1.42	-0.18	1.24	1.24
研发投入资本化率(%)	0.04	0.04	0.00	1.14	1.14
净资产收益率(%)	0.64	0.62	0.02	1.14	1.14
总资产收益率(%)	0.64	0.62	0.02	1.14	1.14

3.9报告期分季度的主要会计数据

单位:元 币种:人民币	2022年	2021年	本报告期末比上年末增减(%)	2022年	2021年
营业收入	9,207,297.69	3,496,207.43	133.52	2,868,423.76	2,868,423.76
归属于上市公司股东的净利润	2,130,281.46	2,204,007.84	6.76	1,466,100.79	1,466,100.79
扣非净利润	2,061,463.62	2,204,007.84	20.00	2,061,463.62	2,061,463.62